

Số: 207 CV-PLC-TCKT

Hà Nội, ngày 30 tháng 3 năm 2021



PETROLIMEX
V/v: CBTT giải trình biên động
kết quả kinh doanh năm 2020 - Cty mẹ

**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.**

Căn cứ Điểm a, Khoản 4, Điều 11, Chương III, Thông tư số 155/2015/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 06/10/2015 về việc Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Tổng công ty Hóa dầu Petrokimex - CTCP (TCT PLC) xin giải trình nguyên nhân lợi nhuận sau thuế Công ty mẹ năm 2019 giảm 19,4 tỷ đồng tương ứng giảm 12,33% so với năm 2019, như sau:

1. Kết quả kinh doanh năm 2020:

ĐVT: Trồng

Chỉ tiêu	Năm 2020	Năm 2019	So sánh	
			Số tuyệt đối	Tăng/Giảm
1. Doanh thu thuần	1.389.702	1.476.367	-86.665	-5,87%
2. Lợi nhuận gộp	449.181	436.455	12.726	2,92%
3. Doanh thu hoạt động tài chính	17.965	25.737	-7.772	-30,20%
- Doanh thu tài chính của TCT	3.115	4.521	-1.406	-31,10%
- DTTC từ nguồn LN điều về của Cty con	14.850	21.217	-6.366	-30,01%
4. Chi phí tài chính	8.956	23.597	-14.641	-62,05%
Trong đó: Chi phí lãi vay	6.994	8.729	-1.735	-19,87%
5. Chi phí bán hàng và chi phí quản lý	287.402	266.316	21.086	7,92%
6. Lợi nhuận thuần từ hoạt động SXKD	170.789	172.279	-1.490	-0,87%
7. Lợi nhuận khác	1.207	20.776	-19.570	-94,19%
8. Lợi nhuận trước thuế	171.996	193.056	-21.060	-10,91%
9. Lợi nhuận sau thuế	137.957	157.357	-19.399	-12,33%
Tr/đó: LNST của riêng Công ty mẹ	123.107	136.140	-13.033	-9,57%

* Ghi chú: Nếu loại trừ yếu tố Công ty con chuyển lợi nhuận về Công ty mẹ thì lợi nhuận sau thuế năm 2020 của riêng Công ty mẹ là 123,1 tỷ đồng, giảm 13 tỷ đồng, tương ứng giảm 9,57% so với năm 2019.

2. Nguyên nhân biến động kết quả kinh doanh:

- Sản lượng tiêu thụ dầu mỡ nhờn của TCT PLC năm 2020 giảm dẫn đến doanh thu giảm 86,7 tỷ đồng, tương ứng giảm 5,87% so với năm 2019; Tuy nhiên, các khoản chi phí đầu vào giảm nên lãi gộp tăng 12,7 tỷ đồng, tương ứng tăng 2,92% so với cùng kỳ.
- Doanh thu tài chính năm 2020 giảm 7,77 tỷ đồng so với năm 2019 do trong năm 2020 các Công ty con của TCT PLC chuyển lợi nhuận về thấp hơn năm 2019.
- Chi phí tài chính thấp hơn cùng kỳ 14,6 tỷ đồng chủ yếu do chi phí lãi vay giảm và trong năm 2020 TCT PLC hoàn nhập dự phòng giảm giá đầu tư tài chính vào Công ty CP Vận tải Hóa dầu VP (Công ty liên kết của TCT PLC) là 113 triệu đồng (năm 2019, TCT PLC trích dự phòng 12 tỷ đồng).
- Chi phí kinh doanh là 287,4 tỷ đồng, tăng 21,09 tỷ đồng so với năm 2019 tương ứng tăng 7,92% do TCT PLC tăng các khoản chi phí đầu tư hỗ trợ bán hàng nhằm gia tăng sản lượng tiêu thụ.
- Lợi nhuận khác năm 2020 giảm 19,57 tỷ đồng so với năm 2019 do năm 2019 TCT PLC đã chuyển nhượng quyền sử dụng đất lô đất tại Đà Nẵng thu được khoản lợi nhuận khác là 21,07 tỷ đồng.

Trên đây là những nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh của Công ty mẹ năm 2020 thấp hơn so với năm 2019.

TCT PLC xin báo cáo SGDCK Hà Nội và UBCKNN được biết.

Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, TCKT.



TỔNG GIÁM ĐỐC *[Signature]*

TỔNG GIÁM ĐỐC
Lê Quang Tuấn